cursal), obtendo assim todos os elementos necessários relativamente a cada um dos 30 

trabalhadores afetados neste processo de internalização. ------------------------------------------  

------------- Desse levantamento resultou um valor estimado a remunerar de 177.027,34€ 

(cento e setenta e sete mil e vinte e sete euros e trinta e quatro cêntimos), reportado a 

março de 2025, relativo a retroativos de remuneração base, subsídio de férias e de natal, 

suplementos remuneratórios e encargos contributivos da entidade empregadora, con-

forme tabela que segue em anexo a esta proposta e dela faz parte integrante.

[...]

vos de remuneração base, subsídio de férias e de natal, suplementos remuneratórios e 

encargos contributivos da entidade empregadora, de 30 trabalhadores da extinta Em-

presa Municipal de Desporto de Barcelos, E.M. e internalizados no Município de Barce-

los, no valor total estimado de 177.027,34€ (cento e setenta e sete mil e vinte e sete euros 

e trinta e quatro cêntimos). ---------------------------------------------------------------------------------  

------------- Barcelos, 22 de abril de 2025. ----------------------------------------------------------------  

------------- O PRESIDENTE DA CÂMARA, ------------------------------------------------------------

[...]

assinalada em planta anexa (Doc.1.).   -------------------------------------------------------------------  

------------- De acordo com a avaliação elaborada por perito da Lista Oficial (Doc.2), o justo 

valor a atribuir à parcela de terreno em causa é de 7.980,00€ (sete mil novecentos e oitenta 

euros), que corresponde ao seguinte prédio: ----------------------------------------------------------  

------------- - Parcela de terreno, com a área de 115 m2, a desanexar do artigo rústico ma-

tricial 1037 (com a área de 7773m2), anterior artigo rústico matricial 786, com a denomi-

[...]

os 3 e 4, ambos do CCP, e 33.º, n.º 1, alínea f), do Anexo I, da Lei n.º 75/2013, de 

12 de setembro, delibere apreciar e votar: --------------------------------------------------------------  

------------- - A minuta do 2.º Contrato Adicional, no montante de 1.710.268,11 euros (um 

milhão, setecentos e dez mil, duzentos e sessenta e oito euros e onze cêntimos), acrescido 

do IVA à taxa legal em vigor. ------------------------------------------------------------------------------  

------------- Barcelos, 22 de abril de 2025. ----------------------------------------------------------------

[...]

tabilística, o Decreto-Lei n.º 192/2015, de 11 de setembro, especificamente na norma NCP 

26 – Contabilidade e Relato. --------------------------------------------------------------------------------  

------------- O projeto está inscrito no PPI com a seguinte dotação: -------------------------------  

------------- 2025 – 6.705.550€ (seis milhões setecentos e cinco mil quinhentos e cinquenta 

euros) -----  -------------------------------------------------------------------------------------------------------  

------------- 2026  -  6.688.550€ (seis milhões seiscentos e oitenta e oito mil e quinhentos e 

cinquenta euros) -----------------------------------------------------------------------------------------------  

------------- Tendo em consideração que nesta data encontram-se a decorrer a abertura das 

propostas do procedimento, os serviços entenderam fazer ajustamentos aos encargos plu-